
CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ/RN 
CASA LEGISLATIVA ANTONIO GREGORIO MEDEIROS 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

____________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Rua Manoel Fortunato de Medeiros, 112 - Centro – Jaçanã/RN – CEP: 59225-000 

Telefone: (84) 3295-2231 - CNPJ: 08.483.653/0001-80 
www.jacana.rn.leg.br - E-mail: camarajacana@hotmail.com 

 

PROCESSO: 133/2023  

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

OBJETO: Prestação de serviços atualização patrimonial dos bens móveis e imóveis adquiridos em 
2023 e que viram a ser adquiridos até o final do exercício de 2023, bem como, etiquetagem das 
plaquetas em material cromo fosco com QRcode, de modo atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Jaçanã/RN. 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

    

    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e 

 

   CONSIDERANDO o disposto no Art. 75, II, da Lei federal 14.133/2021. 

 

   RESOLVE: 

 

   1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, 
haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão; 

 

   2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício 
de 2023; 

 

   3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do 
processo de liquidação da despesa. 

 

DESPACHO 

 

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pelo Agente de contratação, 
acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida no 
presente processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente. 

  

http://www.jacana.rn.leg.br/
mailto:camarajacana@hotmail.com


CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ/RN 
CASA LEGISLATIVA ANTONIO GREGORIO MEDEIROS 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

____________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Rua Manoel Fortunato de Medeiros, 112 - Centro – Jaçanã/RN – CEP: 59225-000 

Telefone: (84) 3295-2231 - CNPJ: 08.483.653/0001-80 
www.jacana.rn.leg.br - E-mail: camarajacana@hotmail.com 

 

 

 

RESUMO DO PROCESSO 

Licitação nº 000041/2023 

Dispensa de Licitação nº 33/2023 

Credor: 46.816.125 HERBERT OLIVEIRA LICARIAO FILHO 

CPF/CNPJ: 46.816.125/0001-95 

Valor Final: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

  
Item - Código - Descrição Unidade Quantidade 
1 -  0015609 - SERVIÇOS PRESTADOS DE EMPRESA TÉCNICO 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO 
PATRIMONIAL DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS ADQUIRIDOS EM 2023 E 
QUE VIRAM A SER ADQUIRIDOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO DE 2023, 
BEM COMO, ETIQUETAGEM DAS PLAQUETAS EM MATERIAL CROMO 
FOSCO COM QRCODE, NUMERADAS EM ORDEM CRESCENTE, 
RELATÓRIO CONTENDO A FICHA DE CADA BEM ATIVO PERMANENTE, 
LISTAGEM GERAL, ARQUIVO FOTOGRÁFICO DOS BENS FÍSICOS, 
COM ARQUIVAMENTO EM SOFTWARE EM MEIO ELETRÔNICO EM 
NUVEM DE TODOS OS BENS PERTENCENTES A ESTA EDILIDADE. 

Serviço 01 

  
 

Jaçanã/RN, 22 de dezembro de 2023. 

 
 

VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS  
Presidente 

http://www.jacana.rn.leg.br/
mailto:camarajacana@hotmail.com

